Муниципальное  общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №36»

__________________________________________________________________
г. Новокузнецк, ул.Олимпийская,20                                            61-27-13

ПРИКАЗ

     от 14.03.2011г.                                                                                                                                                                 № 354

   «Об утверждении плана-графика
введения ФГОС начального общего образования»
В целях обеспечения эффективного введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования

 п р и к а з ы в а ю:

1.Утвердить план-график введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования (приложение 1).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на зам.директора по УВР, Воеводину Н.В.

Директор школы  __________________ Е.В.Хрипливец
Приложение № 1

                                                                                                                                                 Утверждаю:

                                                                                                                                                        Директор школы:

          Е.В.Хрипливец____________

План-график

мероприятий по введению ФГОС начального общего образования в МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 36»

	№ п/п
	Содержание работы
	Сроки
	Ответственный
	Ожидаемый результат

	1.Организационно-управленческое обеспечение

	1
	Знакомство с ФГОС НОО педагогов МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 36» (заседания методического объединения учителей начальных классов)
	август-декабрь 2010г.
	Воеводина Н.В.
	Ознакомление с ФГОС, изучение документов по ФГОС

	2
	Создание рабочей группы по разработке ООП НОО в соответствии с ФГОС
	март 2011г.
	Хрипливец Е.В.
	Приказ «О создании рабочей группы по разработке ООП НОО в соответствии с ФГОС»

	3
	Размещение на сайте школы плана-графика основных мероприятий по подготовке к  введению ФГОС НОО
	август 2010г.
	Воеводина Н.В.

Макарова И.В.

	4
	Круглый стол для учителей начальных классов «Организация внеурочной деятельности первоклассников». Вопросы для обсуждения:

1) приоритетные направления внеурочной деятельности;

2) ведущие формы внеурочной деятельности;

3) воспитательный результат и эффект внеурочной деятельности.
	январь 2011г.
	Воеводина Н.В.

Киселёва И.А.
	Справка.

	5
	Комплектование библиотеки УМК по всем учебным предметам учебного плана ООП НОО  в соответствии с Федеральным перечнем
	в течение уч.года
	Хрипливец Е.В. Воеводина Н.В.

Схоменко Л.В.
	Оснащение школьной библиотеки необходимыми  УМК, учебными и справочными пособиями

	6
	Анализ соответствия материально-технической базы школы реализации ООП НОО действующим санитарным и противопожарным нормам, нормам охраны труда работников школы.
	сентябрь-декабрь 2010г.
	Хрипливец Е.В.
	Приведение в соответствие материально-технической базы школы

	7
	Обеспечение необходимых условий для организации внеурочной деятельности учащихся .
	в течение уч.года
	Администрация
	Приобретение необходимого оборудования, товарно-материальных средств

	8
	Корректировка учебного плана школы согласно требованиям по введению ФГОС.
	до 25 мая 2011г.
	Хрипливец Е.В. Воеводина Н.В.
	Утверждение учебного плана

	9
	Разработка рабочих программ учебных предметов и внеурочной деятельности в 1 классе
	январь-март 2011г.
	Хрипливец Е.В. Воеводина Н.В.

Киселёва И.А.

Куртукова С.А.

Саидова С.Ф.
	Утверждение рабочих программ урочной и внеурочной деятельности

	2.Нормативно-правовое обеспечение

	10
	Внесение соответствующих изменений в локальные акты. Разработка локальных актов в соответствии с требованиями ФГОС НОО.
	в течение 2010-2011 уч.года
	Хрипливец Е.В.
	Изменения и дополнения документов, регламентирующих деятельность школы.

	11
	Приведение в соответствие с требованиями ФГОС НОО и новыми тарифно-квалификационными характеристиками должностных инструкций работников школы

1) должностная инструкция учителя начальных классов;

2) должностная инструкция заместителя директора по УВР в начальной школе.
	в течение 2010-2011 уч.года
	Хрипливец Е.В.
	Наличие пакета должностных инструкций в соответствии с Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 14.08.2009г. «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей  руководителей, специалистов и служащих»

	12
	Разработка формы договора между родителями и школой на внеурочную деятельность, закрепляющим права и обязанности всех участников образовательного процесса в условиях внедрения ФГОС,
	в течение 2010-2011 уч.года
	Хрипливец Е.В.

Управляющий совет школы
	Форма договора

	13
	Разработка ООП НОО в соответствии с требованиями ФГОС
	до 25.03..11г.
	Воеводина Н.В.

Киселёва И.А.

Куртукова С.А.

Саидова С.Ф.
	Утверждение образовательной программы школы

	3.Методическое обеспечение

	14
	Участие в обучающих семинарах по актуальным вопросам ФГОС НОО
	в течение 2010-2011 уч.года
	Воеводина Н.В.

Киселёва И.А.

Куртукова С.А.

Саидова С.Ф.

	Прохождение обучения повышения квалификации

	4.Кадровое обеспечение

	15
	Определение уровня готовности педагогов к реализации ФГОС НОО (анкетирование, тестирование)
	сентябрь-декабрь 2010г.
	Воеводина Н.В.
	Определение готовности

педагогов к реализации ФГОС

	16
	Курсовая подготовка учителей нач.классов по ФГОС нового поколения
	в течение 2010-2011 уч.года
	Воеводина Н.В.

Киселёва И.А.

Куртукова С.А.

Саидова С.Ф.
	Прохождение курсов

	17
	Проведение собрания для родителей будущих первоклассников
	август 2011г.
	Воеводина Н.В.
	Знакомство родителей с основными положениями ФГОС

	18
	Обеспечение публичной отчётности  школы о ходе и результатах введения ФГОС НОО.
	2011-2012 уч.год
	Хрипливец Е.В. Воеводина Н.В.
	Информация о ходе и результатах введения ФГОС НОО на семинарах, совещаниях.

	5. Финансово-экономическое обеспечение

	19
	Привлечение для финансирования деятельности дополнительных средств из внебюджетных источников (оборудование кабинетов, игровая площадка и игровой инвентарь, детский городок для игр на свежем воздухе и пр.)
	по возможности в течение уч.года
	Хрипливец Е.В.

Управляющий совет школы
	Дополнительные финансовые средства